
 

Mod. A – originale   
  

 
 

 

 

DECRETO N.   118                 DEL   21.03.2022 

 

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 622/2019 – O.C. n. 4 del 14.12.2020.  

 Liquidazione contributo di € 1.350,00 all’Autorità Nazionale Anticorruzione - terzo 

quadrimestre 2021. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Con il presente provvedimento si liquida il contributo dovuto all’A.N.A.C. per il quadrimestre settembre-

dicembre 2021. 

Estremi dei principali documenti dell’istruttoria: 

O.C. n. 4 del 14.12.2020. 

 

 

 

Il DIRETTORE 

DELL’U.O. GENIO CIVILE ROVIGO 

 

 

PREMESSO 

- che a partire dal 12 novembre 2019 si sono succeduti eventi meteorologici eccezionali caratterizzati da 

abbondanti e violente precipitazioni, mareggiate e ripetute alte maree che hanno colpito l’intero territorio 

regionale; 

- che con Ordinanza n. 622 del 17 dicembre 2019, pubblicata nella G.U. n. 299 del 21 dicembre 2019, il 

Capo del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il 

Presidente della Regione, Commissario Delegato, per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi 

calamitosi di cui trattasi; 

- che con l’Ordinanza del Commissario delegato n. 4 del 14.12.2020 è stato approvato l’elenco degli 

interventi relativi all’annualità 2021 tra cui, all’Allegato B alla citata ordinanza, l’intervento denominato 

“Lavori di ripristino e adeguamento delle difese della zona costiera tra la foce del Po di Tolle e la foce del 

Po di Gnocca” per un importo di € 700.000,00, l’intervento denominato “Lavori di ripristino e 

adeguamento delle difese della zona litoranea in corrispondenza della Busa di Tramontana” per un importo 

di € 900.000,00 e l’intervento denominato “Lavori di ripristino delle opere di difesa costiera in 

corrispondenza della foce dell’Adige in comune di Rosolina” per un importo di € 1.600.000,00; 

- che con decreto n. 27 del 24.06.2021 del Soggetto Attuatore per il Settore Ripristino idraulico e 

Idrogeologico – Area di Rovigo è stato approvato il progetto e disposto la determina a contrarre 

dell’intervento denominato “Lavori di ripristino e adeguamento delle difese della zona costiera tra la foce 

del Po di Tolle e la foce del Po di Gnocca”; 

- che con decreto n. 28 del 24.06.2021 del Soggetto Attuatore per il Settore Ripristino idraulico e 

Idrogeologico – Area di Rovigo è stato approvato il progetto e disposto la determina a contrarre 

dell’intervento denominato “Lavori di ripristino e adeguamento delle difese della zona litoranea in 

corrispondenza della Busa di Tramontana”; 

- che con decreto n. 38 del 24.08.2021 del Soggetto Attuatore per il Settore Ripristino idraulico e 

Idrogeologico – Area di Rovigo è stato approvato il progetto e disposto la determina a contrarre 

dell’intervento denominato “Lavori di ripristino delle opere di difesa costiera in corrispondenza della foce 

dell’Adige in comune di Rosolina”; 



 

Mod. A – originale  Ddr. n. 118                     del 21.03.2022  Pag. 2 di 2 

 
 

 

- che con delibera dell’A.N.A.C. n. 1121 del 29.12.2020 è stato fissato il contributo che le stazioni appaltanti 

e gli operatori economici sono tenuti a versare all’Autorità per tutte le procedure di scelta del contraente a 

decorre dal 1° gennaio 2021;                   

VISTA l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 819 del 4 gennaio 2022, pubblicata 

nella G.U. n. 11 del 15 gennaio 2022, con la quale la Regione Veneto è stata individuata quale 

Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell'esercizio delle funzioni del Commissario 

Delegato di cui all'art. 1, comma 1, dell’O.C.D.P.C. n. 622 del 17 dicembre 2019, nel coordinamento degli 

interventi finalizzati al superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eventi 

meteorologici avversi verificatisi a partire dal mese di novembre 2019; 

PRESO ATTO che per le suddette finalità, il Direttore della Protezione Civile è stato individuato quale 

soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi contenuti nel Piano degli 

interventi di cui all'art. 1 dell'O.C.D.P.C. n. 622/2019, nonché delle eventuali rimodulazioni degli stessi, già 

formalmente approvate alla data di adozione della O.C.D.P.C. n. 819/2022, a tal fine autorizzato ad utilizzare 

le risorse disponibili sulla Contabilità Speciale n. 6178, aperta ai sensi della richiamata O.C.D.P.C. n. 

622/2019, che viene conseguentemente al medesimo intestata fino al 14.11.2023; 

VISTE le note prot. n. 38293 del 27 gennaio 2022 e n. 78032 del 21 febbraio 2022 con le quali il Direttore 

della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale, ha fornito alle Strutture regionali, già Soggetti 

Attuatori, coinvolte nell'ambito del contesto emergenziale in argomento, indicazioni in merito alle modalità di 

svolgimento, in via ordinaria, delle attività di rispettiva competenza e comunicato il cambio di intestazione 

della Contabilità Speciale n. 6178;  

VISTO che le risorse finanziarie per la realizzazione degli interventi sono disponibili sull’impegno assunto 

sulla Contabilità Speciale n. 6178, intestata a “Regione del Veneto – Direzione Protezione Civile, Sicurezza e 

Polizia Locale” con Ordinanza Commissariale n. 819 del 04.01.2022; 

RITENUTO pertanto di provvedere alla liquidazione del contributo a favore dell’A.N.A.C., Via Minghetti, 10, 

00187 Roma, di € 1.350,00 per le gare di cui all’allegato A al presente decreto; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Vista l’O.C.D.P.C. n. 622 del 17.12.2019; 

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 4 del 14.12.2020; 

Vista l’O.C.D.P.C. n. 819 del 04.01.2022; 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di quantificare in € 1.350,00 la somma necessaria per il pagamento del contributo ANAC relativo ai CIG 

richiesti nel quadrimestre settembre - dicembre 2021, come risulta dall’allegato A che costituisce parte 

essenziale e integrante al presente decreto; 

3. di liquidare la somma complessiva di € 1.350,00 mediante pagamento a favore dell’ANAC, Autorità 

Nazionale Anticorruzione, via Marco Minghetti 10 – 00187 Roma – C.F. 97584460584; 

4. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con le somme complessivamente impegnate a carico della 

contabilità speciale n. 6178, intestata a “DIR PC VENETO O.622-19 819-22”, nell’ambito dei rispettivi 

quadri economici; 

5. di trasmettere alla Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale il presente provvedimento per la 

predisposizione degli Ordinativi di pagamento attraverso la procedura informatica del MEF denominata 

GEOCOS; 

6. di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione.  

 

Dott. Ing. Fabio Galiazzo 


